ПРОЕКТ

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________ 2021г.                                                                                          №_____
р.п.Чердаклы

Об утверждении муниципальной программы «Улучшение экологической обстановки и окружающей среды на территории  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Улучшение экологической обстановки и окружающей среды на территории  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                                    Ю.С.Нестеров
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

от _________2021 г. № ____
Муниципальная программа

«Улучшение экологической обстановки и окружающей среды на территории  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы»
р.п.Чердаклы – 2021г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование
муниципальной программы
	Улучшение экологической обстановки и
окружающей среды на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (муниципальный заказчик-координатор
муниципальной программы)
	Муниципальное учреждение Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	Исполнители и
соисполнители
муниципальной
программы
	Управление ТЭР и ЖКХ администрации
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской район»;

Муниципальное казённое учреждение «Агентство по комплексному развитию сельских территорий»

	Подпрограммы
муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели муниципальной
программы
	Оздоровление экологической обстановки в
муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области

	Задачи муниципальной
программы
	Улучшение санитарного состояния и внешнего облика территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;
благоустройство родников на территории  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, используемых населением в качестве дополнительных источников питьевого водоснабжения

	Целевые индикаторы
муниципальной программы
	Количество благоустроенных родников;

Количество благоустроенных контейнерных площадок для сбора ТКО

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы  2021 – 2023 годы.
Этапы реализации
муниципальной программы:
1 этап – 2021 год;

2 этап – 2022 год;

3 этап – 2023 год.

	Система мероприятий
муниципальной программы:
	Перечень мероприятий, направленных

на достижение целей и решение задач
муниципальной программы приведен в
приложении к муниципальной программе

	Ресурсное обеспечение
муниципальной программы с разбивкой по этапам и
годам реализации
	Общий объём бюджетных ассигнований на

финансовое обеспечение реализации

муниципальной программы в 2021-2023 годах составляет 901,929 тыс. рублей, в том числе, по годам реализации:

2021 год – 300,643 тыс. руб.;

2022 году – 300,643 тыс. руб.;

2023 году – 300,643 тыс. руб.
Источником финансирования являются

бюджетные ассигнования бюджета

муниципального образования «Чердаклинский

район» Ульяновской области

	Ожидаемый эффект от
реализации муниципальной программы
	Увеличение количества благоустроенных
родников;

Увеличение количества благоустроенных
контейнерных площадок для сбора ТКО.

	Организация управления муниципальной программой
	Организацию управления муниципальной

программой осуществляет муниципальный
заказчик – муниципальное учреждение
Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

______________

1. Введение. Характеристика проблемы, на решение

которой направлена муниципальная программа

В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Обеспечение экологической безопасности на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области является одним из важных факторов реализации конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду, а также необходимым условием улучшения качества жизни и здоровья населения.

Муниципальная программа содержит комплекс мероприятий по решению приоритетных задач в сфере охраны окружающей среды на территории муниципального образования «Чердаклинский район», осуществление которых способствует обеспечению экологической безопасности, улучшению экологической обстановки, защите окружающей среды и населения района от негативного воздействия отходов производства и потребления, улучшению санитарного состояния и внешнего облика территории района, сохранению и восстановлению природных экосистем.
В результате анализа экологической ситуации в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области остается  проблема  обращения с твердыми коммунальными отходами, в частности, продолжает оставаться недостаточно эффективной система управления с отходами - система сбора, транспортирования, утилизации. Одна из причин возникновения указанной проблемы - отсутствие благоустроенных объектов размещения отходов.

Уровень экологической культуры и экологического сознания части населения муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области остаётся довольно низким, что  является причиной осуществления деятельности, негативно влияющей на состояние окружающей среды в части обращения с твердыми бытовыми отходами населением.

Проведение мероприятий по благоустройству родников на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области позволит более эффективно использовать их как дополнительные источники питьевого водоснабжения населения, а также способствует сохранению и восстановлению природных экосистем.
2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы
Целью муниципальной программы, направленной на улучшение экологической обстановки и окружающей среды на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы, является:
оздоровление экологической обстановки в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области.
Задачи муниципальной программы:

улучшение санитарного состояния и внешнего облика территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

благоустройство родников на территории  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, используемых населением в качестве дополнительных источников питьевого водоснабжения.
Значения целевых индикаторов муниципальной программы, являющихся показателями достижения целей муниципальной программы: доля благоустроенных родников на территории муниципального образования в настоящее время составляет 13 %.  За период действия муниципальной программы планируется увеличить долю благоустроенных родников до 34%, из них в 2021 году – 7%; в 2022 году – 7%; в 2023 году – 7%.
Данный индикатор определяется как отношение общего количества родников на территории муниципального образования в количестве 15 к количеству благоустроенных родников на настоящий момент – 2, а также к количеству планируемых к благоустройству родников - 3.
Количество планируемых к благоустройству контейнерных площадок для сбора ТКО за период действия муниципальной программы планируется обустроить в количестве 18, из них в 2021 году – 6 контейнерных площадок для сбора ТКО; в 2022 году – 6 контейнерных площадок для сбора ТКО; 2023 году – 6 контейнерных площадок для сбора ТКО.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации программы рассчитан на 2021 - 2023 годы.
Реализации муниципальной программы предусматривается в период с 2021 по 2023 год с разбивкой на этапы:
1 этап – 2021 год;

2 этап – 2022 год;

3 этап – 2023 год.
4. Система мероприятий муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «Улучшение экологической обстановки и окружающей среды на территории  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2023 год» и их финансирование представлены в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источником финансового обеспечения реализации муниципальной программы является бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в 2021-2023 годах составляет 901,929 тыс. рублей, в том числе, по годам:

2021 год – 300,643 тыс. руб.;

2022 году – 300,643 тыс. руб.;

2023 году – 300,643 тыс. руб.

Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации программы подлежит ежегодному уточнению при составлении проекта бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период.
6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий

муниципальной программы

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий муниципальной программы является:

увеличение количества благоустроенных родников, в общем количестве благоустроенных родников до 34%;
         увеличение количества благоустроенных контейнерных площадок для сбора ТКО до 204 штук.

7. Организация управления муниципальной программы
Являясь муниципальным заказчиком муниципальной программы муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области осуществляет функцию по организации управления муниципальной программой.

Муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области с учетом выделенных на реализацию финансовых средств ежегодно уточняет в установленном законом порядке целевые показатели и затраты на мероприятия муниципальной программы, механизм реализации муниципальной программы, состав соисполнителей.

Ответственность за целевое и эффективное использование средств, выделяемых на выполнение программных мероприятий, несет муниципальный заказчик муниципальной программы муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
__________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Улучшение экологической обстановки и окружающей среды на территории  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы»
№
п/п

Наименование

мероприятия

Исполнитель

Сроки
выполнения

Источник
финансирования

Объем финансирования

по годам (тыс.руб)
Всего,

2021 - 2023 годы

В том числе

2021
2022
2023
1

2

3

4

5

6

7

8

9

1.

Обустройство мест (площадок) накопления (в том числе раздельного накопления) ТКО
Муниципальное
учреждение

Администрация

муниципального

образования
«Чердаклинский
район»

Ульяновской

области
2021-2023
Бюджетные

ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» (далее - бюджетные ассигнования местного бюджета).
586,029

9,800
9,800
9,800
185,543*

185,543*
185,543*
2.

Благоустройство

родников, используемых населением в качестве источников питьевого
водоснабжения

Муниципальное
учреждение

Администрация

муниципального

образования
«Чердаклинский
район»

Ульяновской

области
2021 - 2023
бюджетные
ассигнования
местного бюджета
315,900

5,300

5,300
5,300

100,000**
100,000**
100,000**
Всего по программе

901,929

300,64300
300,64300

300,64300
*при условии финансирования указанных мероприятий в рамках государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области» (5%-бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 95%-бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области).
**при условии финансирования указанных мероприятий в рамках Подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса» государственной программы Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области» (5%-бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 95%-бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области).
_______________________